
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ministério Público EstadualAno XCI  NO 118 Recife, quarta-feira, 9 de julho de 2014

Mutirão do Júri será realizado no período de 12 a 22 de agosto

OOprocurador-geral de
Justiça, em exercí-
cio, Fernando Bar-

ros, por meio do Aviso n0 014-
/2014 e em atenção ao ofício
circular n0 07/2014 do Caop
Criminal, solicita aos pro-
motores de Justiça que empre-
guem esforços e todas as pro-
vidências necessárias para a
realização do Mutirão do Júri,
no período de 12 a 22 de agos-
to, na 1a Quinzena Estadual do
Tribunal do Júri. A medida
visa ao cumprimento da Meta
4 – Estratégia Nacional de Jus-
tiça e Segurança Pública
(Enasp), do Conselho Nacio-
nal de Justiça, tendo em vista
que há 5.139 processos pen-
dentes de julgamento.

Durante o período, cada uni-
dade deverá realizar ao menos
uma sessão por dia. As comar-
cas foram divididas em dois
grupos (ver aviso no Diário
Oficial do sábado, 5 de julho).
O primeiro grupo realizará os
júris na semana de 12 a 15 de
agosto e o segundo, de 18 a 22.
Excepcionalmente, as comar-
cas com excesso de processos
prontos para a pauta poderão
integrar ambos os grupos.
Os promotores de Justiça  de-
vem observar as seguintes ori-
entações: a elaboração da pau-
ta não deverá importar no adi-
amento de sessões do Tribunal
do Júri já designadas para os
meses de junho e julho de
2014; os júris já previstos para

o mês de agosto deverão ter
uma designação priorizada pa-
ra o período da 1a Quinzena;
os júris designados para os
meses posteriores podem ser
antecipados para a 1a Quin-
zena; na elaboração da pauta
de sessão do Mutirão deverão
ser incluídos, além das priori-
dades legais, os processos da
Meta 4 – Enasp. 
Ainda, a elaboração da pauta
poderá eventualmente impor-
tar no adiamento de audiência
designada para o mesmo pe-
ríodo da Quinzena; por fim,
caso o promotor de Justiça es-
teja responsável por mais de
uma promotoria de Justiça
com competência para o Tri-
bunal do Júri, deverá contri-

buir na preparação de ambas.
Caso as Promotorias estejam
no mesmo grupo, o promotor
de Justiça deverá informar a
situação ao Caop Criminal, in-
clusive sugerindo, se possível,
nome de promotor, da circuns-
crição ou fora dela, que se dis-
ponha a realizar as sessões.
As pautas devem ser encami-
nhadas ao Caop Criminal,
com os nomes dos membros
responsáveis pela realização
das sessões do Tribunal do Jú-
ri. Qualquer obstáculo na pre-
paração dos processos e/ou
participação deverá ser comu-
nicado ao Caop Criminal, com
a máxima brevidade para pos-
sibilitar a tomada de providên-
cias em tempo hábil.

Membros e servidores das
unidades do Ministério Pú-
blico brasileiro têm até o dia
15 de agosto para inscrever
iniciativas bem-sucedidas no
Banco Nacional de Projetos
e concorrer ao Prêmio
CNMP 2014. Todos os pro-
jetos registrados no sistema
desenvolvido pelo Conselho
Nacional do Ministério Pú-
blico (CNMP) participarão
automaticamente da seleção.
As melhores práticas serão
escolhidas por uma comis-
são julgadora e divulgadas
durante solenidade a ser
realizada durante o Con-
gresso Brasileiro de Gestão,
em novembro deste ano.

Os projetos devem se en-
quadrar nas seguintes cate-
gorias: Combate à Crimi-
nalidade; Saúde, Idoso, Pes-
soa com Deficiência; Comu-
nicação e  Relacionamento;
Eficiência Operacional; Go-
vernança do Planejamento
Estratégico; Orçamentário e
Financeiro; Profissionaliza-
ção da Gestão; Tecnologia
da Informação; Improbidade
Administrativa e Corrupção;
Infância e Juventude; e Meio
Ambiente.
Os interessados deverão en-

caminhar os projetos à ad-
ministração superior de sua
unidade para aprovação. A-
pós aprovado, para efetuar a

inscrição no Banco Nacional
de Projetos, o servidor deve-
rá entrar em contato com o
cadastrador da sua unidade.
Para saber quem são os ca-
dastradores nas unidades do
MP, entre em contato pelo e-
mail bancodeprojetos@cn-
mp.mp.br
O objetivo do Banco Na-

cional de Projetos é possibi-
litar que cada unidade insti-
tucional possa demonstrar
suas atividades de sucesso
em todo o território nacional
e ser fonte de memória desse
trabalho amplo e eficaz dos
Ministérios Públicos, além
de estimular a ampla partici-
pação e reconhecer os es-

forços de membros e servi-
dores. Os ganhadores rece-
berão troféu e certificado.

A proposta de Resolução
que cria o Prêmio CNMP foi
aprovada pelo Plenário em
22 de maio de 2013. De
acordo com o texto, o objeti-
vo é prestigiar os programas
e projetos do Ministério Pú-
blico que mais se destaca-
ram na concretização do Pla-
nejamento Estratégico Na-
cional e no alinhamento com
os objetivos definidos. A
premiação é anual e sua
organização conta com Con-
selho Gestor, Comissão Jul-
gadora e Secretaria Exe-
cutiva.

ATÉ 15 DE AGOSTO

MPPE participará da 1a

Quinzena do Tribunal do Júri

Inscrições abertas para
o Prêmio CNMP 2014

Para esclarecer a população do
município da Água Preta (Ma-
ta Sul) sobre as disposições
legislativas federais e estaduais
pertinentes aos programas
Operação Reconstrução e
Minha Casa, Minha Vida, o
Ministério Público de Pernam-
buco (MPPE) realizará audiên-
cia pública no dia 23 de julho,
às 9h30, no Fórum da cidade. 
Areunião será coordenada pe-
lo promotor de Justiça Rus-
seaux Araújo, que objetiva
conscientizar a população so-
bre o caráter social dos progra-
mas e a necessidade de obser-
var rigorosamente as disposi-
ções legais para a participação
de maneira ordeira e pacífica,
evitando a exclusão do rol dos
possíveis beneficiários.
Na audiência serão detalhados
o fluxograma dos referidos
programas, hipóteses de con-

cessão e supressão do benefí-
cio auxílio moradia, questões
relativas ao sorteio das casas
remanescentes do programa
Operação Reconstrução, hipó-
teses legais de não participação
e de exclusão de sorteio, con-
sequências decorrentes da
invasão das casas destinadas
ao sorteio, entre outros assun-
tos.
Foram convidados para parti-

cipar da audiência o secretário
municipal da Ação Social,
representante da Caixa Econô-
mica Federal, membro da Di-
visão de Engenharia da Casa
Militar do Governo do Estado,
representantes da Codecipe, da
empresa URJA Social Ltda.,
da Companhia de Habitação
do Estado, representantes de
ONGs e associações civis
sobre o direito à moradia, entre
outros.

Moradia popular é
tema de audiência

ÁGUA PRETA

COMUNICAÇÃO
Relatórios das
áreas devem
ser enviados
O procurador-geral de Jus-

tiça, em exercício, Fernan-
do Barros, avisa aos mem-
bros, servidores e coorde-
nadores dos Órgãos inter-
nos tantos da área fim como
da área meio que remetam,
impreterivelmente, até o dia
15 de agosto o relatório es-
pecífico de sua área, priori-
zando as atividades relevan-
tes, com representatividade
numérica, quando for o ca-
so.
As informações serão utili-
zadas para compor o rela-
tório do Biênio 2013/2014 e
devem ser encaminhadas à
Assessoria Ministerial de
Comunicação Social, por
meio dos e-mails mrmacha-
do@mppe.mp.br e evan-
gela@mppe.mp.br.

EM 15 DIAS
Solicitação da
Ouvidoria deve
ser respondida
A Corregedoria Geral de

Justiça recomenda aos pro-
motores de Justiça que, de
forma prioritária e no prazo
de 15 dias, prestem infor-
mações e esclarecimentos
às solicitações da Ou-
vidoria. A recomendação
n0 01/2014 foi publicada no
Diário Oficial do sábado
(5).

A medida considerou a
necessidade da estrita obe-
diência às normas, inclusive
as que norteiam a atuação
funcional dos membros do
Ministério Público, assim
como o elevado número de
expedientes recebidos pela
Corregedoria relativos à
ausência de resposta dos
promotores às solicitações
da Ouvidoria.

08/07/2014
15:17:55

91910172461560

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 08/07/2014 15:17 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Recife, 9 de julho de 2014

Corregedoria Geral do Ministério Público

Ministério Público de Pernambuco
Central de Inquéritos de Garanhuns

Relatório de atividades mensal
REF. Junho de 2014

Maio Junho
Promotor de Justiça Saldo Recebidos Distribuídos Devolvidos Saldo Observação

Carolina de Moura Cordeiro Pontes 0 5 4 5 0 01/06 a 15/06 (férias)
Itapuan de V. Sobral Filho 0 23 23 23 0  
Jorge Gonçalves Dantas Júnior 2 0 0 1 1  
Mariana Cândido Silva 24 25 25 48 1  
Reus Alexandre S. do Amaral 1 24 24 25 0  

TOTAL 27 77 76 102 2

Secretaria Geral

PORTARIA – POR - SGMP- 401/2014

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de 
Justiça, na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 23/06/1999;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho 
das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-
005/2002, publicada no Diário Ofi cial em 23/02/2002, e disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail recebido da Coordenadoria da 7ª Circunscrição Ministerial e protocolado sob o nº 0027138-3/2014;

RESOLVE:
I- Modifi car o teor da POR-SGMP Nş 367/2014 publicada no DOE de 11.06.2014, para:

Procuradoria Geral da Justiça
Procurador Geral: Aguinaldo Fenelon de Barros

RESOLUÇÃO – RES - PGJ Nº 004/2014

EMENTA: Altera a Resolução RES-PGJ Nº 005/07, de 25.05.2007 e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o que dispõe o  art. 21, da Lei Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento às atribuições estabelecidas no referido artigo 21, § 10 e seus incisos;

CONSIDERANDO a proposta contida no Relatório Final da Comissão de Modernização,  no tocante à instalação das Coordenadorias 
das Promotorias de Justiça da Capital, visando, com isso, atender ao princípio constitucional da efi ciência da administração pública;

CONSIDERANDO, ainda, que a necessidade de se instituir as coordenações administrativas das Promotorias de Justiça da Capital é 
premente, sejam estas instaladas em sedes sob a administração do MPPE ou nos fóruns; 

RESOLVE:
Art. 1º. O Art. 2º da RES-PGJ Nº 005/07, de 25.05.2007 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º A designação de Coordenadores Administrativos de Promotorias de Justiça dar-se-á:
I – Nas Promotorias de Justiça em que tiverem exercício três ou mais titulares de cargo de Promotor de Justiça;
II – Nas Promotorias de Justiça em que haja instalações dos serviços ministeriais em prédio sob administração do Ministério 
Público de Pernambuco ou nos fóruns.”

Art. 2º.O Art. 4º da RES-PGJ Nº 005/07, de 25.05.2007 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º. A designação para o exercício da função administrativa de Coordenação Administrativa das Promotorias de Justiça 
recairá, preferencialmente, sobre o membro titular da respectiva Promotoria de Justiça que obtiver o maior número de indicações, 
considerando-se, em qualquer hipótese, a necessidade e conveniência do serviço, especialmente, a economicidade e efi ciência.

Parágrafo único. Havendo mais de um titular com o mesmo número de indicações, será designado:
I - o mais antigo na Comarca;
II - o mais antigo no Ministério Público de Pernambuco;
III - o mais idoso.”

Art. 3º. Até o dia 31 de agosto de 2014 será procedida consulta para o exercício das funções de Coordenação Administrativa das 
Promotorias de Justiça Cível, Criminal, de Cidadania e da Infância e Juventude da Capital, de acordo com os critérios estabelecidos na 
Resolução RES PGJ nº 005/2007.

Art. 4º. A coordenação Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal abrange inclusive os cargos de Promotores de Justiça que atuam 
junto aos Juizados Especiais Criminais e a Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos do Torcedor.

Art. 5º. A Coordenação Administrativa da Promotoria de Justiça Cível abrange também  o Núcleo da Família, os cargos de Promotor de 
Justiça que atuam na Fazenda e em Sucessões e Registro Civil da Capital.

Art. 6º. A Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital terá duas Coordenações Administrativas, sendo:

a) uma instalada na sede do Ministério Público de Pernambuco situada na Rua Fernandes Vieira – Edifício Promotor de Justiça Otávio 
Gomes de Morais Vasconcelos Júnior, voltada aos trabalhos  dos cargos de Promotor de Justiça que atuam na Promoção e Defesa dos 
Direitos da Infância e Juventude, com sede própria e grande número de Promotores de Justiça em atuação; 

b) outra instalada na sede do Ministério Público de Pernambuco situada na Av. Visconde de Suassuna, nº 99, Edifício Promotor de Justiça Paulo 
Cavalcanti, voltada aos trabalhos dos cargos dos demais Promotores de Justiça de Defesa da Cidadania, inclusive os de Defesa do Patrimônio Público. 

Art. 7º.  Revogam-se as disposições em contrário, notadamente as das Resoluções RES-PGJ n.º 004/2007, e RES-PGJ n.º 005/2007.
Art. 8º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 08 de julho de 2014.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.092/2.014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do requerimento no 25215-6/2014, protocolado em 30/05/2014;

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 106/2014;

RESOLVE:
I – APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE a servidora MARIA JOSÉ PEREIRA, matrícula nº 178.485-4, no cargo de Analista Ministerial 
Suplementar, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, assegurando-lhe os proventos integrais.

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 01/07/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, em 08 de julho de 2014.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Aguinaldo Fenelon de Barros

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Fernando Barros de Lima

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Lais Coelho Teixeira Cavalcanti

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM 
ASSUNTOS JURÍDICOS
Maria Helena Nunes Lyra

CORREGEDOR-GERAL
Renato da Silva Filho

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

OUVIDOR
Mário Germano Palha Ramos

SECRETÁRIO-GERAL
Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda

CHEFE DE GABINETE
José Bispo de Melo

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Jaques Cerqueira

JORNALISTAS
Giselly Veras, Izabela Cavalcanti, Jaques 

Cerqueira, Miguel Rios

ESTAGIÁRIOS
Gabriela Alencastro, Marcelle Sales, Marilena 

Smith (Jornalismo), Adélia Andrade 
(Publicidade)

RELAÇÕES PÚBLICAS
Evângela Andrade

PUBLICIDADE
Andréa Corradini, Leonardo Martins e Maria Alice 

Coutinho

DIAGRAMAÇÃO
Giselly Veras e Izabela Cavalcanti

Rua do Imperador D. Pedro II, 473, 
Ed. Roberto Lyra, Santo Antônio, Recife-PE

CEP. 50.010-240 fone 3303-1259 / 1279 - fax 3419 7160
imprensa@mppe.mp.br

Ouvidoria (81) 3303-1245
ouvidor@mppe.mp.br

www.mppe.mp.br

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.093/2.014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que a servidora relacionada solicitou averbação em fi cha funcional do curso de pós-graduação em conformidade com 
os Artigos 50 e 51 da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que a servidora preencheu os requisitos para obtenção da promoção por elevação de nível profi ssional previstos na 
Lei 12.956/2005, entre os quais: ser ativo e ter cumprido o estágio probatório;

CONSIDERANDO que o curso de pós-graduação atende aos requisitos previstos na Lei 12.956/2005, ser reconhecido através de Portaria 
do MEC e ser relacionado com as atribuições do cargo;

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 99/2014;

RESOLVE:

PROMOVER POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL a servidora do Quadro Permanente de Pessoal de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público de Pernambuco no cargo, classe e referência, conforme tabela a seguir e obedecendo ao disposto 
na Lei nº 12.956/2005, retroagindo os efeitos fi nanceiros ao dia 29/04/2014.

QUADRO PERMANENTE
ATIVO

Nome Matrícula Cargo/área/especialidade Data de 
admissão Classe Observação

Andrea Souza 
da Silva 188.840-4 Técnico Ministerial – Área 

Administrativa 05/08/2008 C Curso de pós-graduação Lato Sensu em Direito Penal e 
Processo Penal - Processo nº 18928-1/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, em 08 de julho de 2014.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.089/2.014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:
I - Designar a Bela. MARIA CÉLIA MEIRELES DA FONSECA, 
1ª Promotora de Justiça Cível de Olinda, de 2ª Entrância, para 
o exercício cumulativo no cargo de 1º Promotor de Justiça de 
Defesa da Cidadania de Olinda, em conjunto ou separadamente 
com o Bel. Sérgio Gadelha Souto, durante as férias da Bela. 
Márcia Bastos Balazeiro Coelho, no mês de julho do corrente;
II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/07/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, em 07 de junho de 2014.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

(Republicada por haver saído com incorreção na original)

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.090/2.014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:
I - Designar a Bela. FERNANDA ARCOVERDE CAVALCANTI 
NOGUEIRA, 3ª Promotora de Justiça de Defesa da Cidadania de 
Olinda, de 2ª Entrância, para o exercício cumulativo no cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda, durante as 
férias da Bela. Maísa Silva Melo de Oliveira, no mês de julho do corrente;
II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/07/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, em 07 de julho de 2014.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

(Republicada por haver saído com incorreção na original)

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.091/2.014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:
I - Designar a Bela. HENRIQUETA DE BELLI LEITE DE 
ALBUQUERQUE, 4ª Promotora de Justiça Criminal de Olinda, 
2ª Entrância, para atuar nos procedimentos homologatórios de 
acordos judiciais distribuídos na Central de Conciliação, Mediação 
e Arbitragem de Olinda, durante as férias da Bela. Cristiane 
Wiliene Mendes Corrreia, no mês de julho do corrente;

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/07/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, em 07 de julho de 2014.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

(Republicada por haver saído com incorreção na original)

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. 
AGUINALDO FENELON DE BARROS, exarou os seguintes despachos:

08.07.2014

Expediente n.º: 069/2014
Processo n.º: 0029053-1/2014
Requerente: FERNANDO BARROS DE LIMA
Assunto: Requerimento
Despacho: Defi ro o adiamento das férias escalares, previstas para 
o mês de julho/2014 para serem gozadas em momento oportuno, 
bem como o gozo parcial de 04 dias: 27, 25, 28 e 29/07/2014. À 
CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria Geral de Justiça, 08 de julho de 2014.

Petrúcio José Luna de Aquino
Promotor de Justiça

Coordenador do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça



Recife, 9 de julho de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual 3

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Lourival Siqueira Júnior
26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Mª de Lourdes Viana Silva Pinto
27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Mª de Lourdes Viana Silva Pinto

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 5ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM GARANHUNS

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns José Klélio de Lyra Júnior
Osmário Gomes Ferreira

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns Antônio Valci Chaves de Lima
Inalda Porfírio Ferreira

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns Solange do Carmo Coelho
Márcia Maria Teles de Brito

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns Francisco Leonardo Alves de G. E Sá
Solange do Carmo Coelho

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns Osmário Gomes Ferreira
José Alberto Basílio Monteiro

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns Inalda Porfírio Ferreira
Antônio Valci Chaves de Lima

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns Isabela de Luna Costa
José Klélio de Lyra Júnior

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Garanhuns Alcides Antônio e S. Segundo
Alfrânio Robespierr S. Barbosa

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 6ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM CARUARU

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO SERVIDORES
05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Ivan Salles Tavares Gusmão
06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Anderson Carvalho da Silva
12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Cibele de Azevedo F. Lira
13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Rui  Barbosa
19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Emanuella Sousa Xavier
20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Deborah Seródio Almeida Mesel
26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Ivan Salles Tavares Gusmão
27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Caruaru Rui Barbosa

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 7ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM PALMARES

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Rogério Mendes Bernardo
Hildegardo Pedro Araújo de Melo

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Rogério Mendes Bernardo
Hildegardo Pedro Araújo de Melo

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Thalysson Carlos Feitosa
Rogério Mendes Bernardo

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Thalysson Carlos Feitosa
Rogério Mendes Bernardo

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Hildegardo Pedro Araújo de Melo
Edson Teixeira da Silva Júnior

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Hildegardo Pedro Araújo de Melo
Edson Teixeira da Silva Júnior

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Edson Teixeira da Silva Júnior
Thalysson Carlos Feitosa

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Palmares Edson Teixeira da Silva Júnior
Thalysson Carlos Feitosa

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 8ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM CABO DE SANTO DE AGOSTINHO

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO SERVIDORES MOTORISTA

(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho

Ariádene de Araújo 
Altamiranda

Arnaldo José da Silva
Décio de Carvalho Padilha

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho Gabriella Cavalcanti de Lima Jurandi Oliveira da Silva

Carlos Luiz de França

09.07.14 Quarta 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho Luiz Martins de Oliveira Luiz Manoel da Silva

Stevison Máximo Costa

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho Silvia Maria Ramos Silva José Pedro Soares Silva

Arnaldo José da Silva

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho

Ariádene de Araújo 
Altamiranda

Sérgio Murilo S. Santos
Cláudio Luiz A. F. Faccioli

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho Gabriella Cavalcanti de Lima Jurandi Oliveira da Silva

José Pedro Soares Silva

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho Felipe Euclides L. Rodrigues Cláudio Luiz A. F. Faccioli

Genival da Silva

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho Maria Josenilda R. M. Silva José Pedro Soares Silva

Sérgio Murilo S. Santos

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Cabo de 
S.Agostinho Tarsis Gomes da Silva Carlos Luiz de França

Arnaldo José da Silva

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 9ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM OLINDA

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

MOTORISTA
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Alexandra do Nascimento F. de Souza
Tiago do Rego Barros R. de Araújo

Ibson Tavares de Araújo
Jasson Luiz Gonzaga

06.07.14 Domingo 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Ângela Maria Machado Cardoso
Victor de Albuquerque Lima

Otniel Lopes dos Santos
Cláudio Evêncio de Araújo

12.07.14 Sábado 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Christina Coimbra de Almeida Guedes
Maria Madalena da Silva França

Cláudio Evêncio de Araújo
Ibson Tavares de Araújo

13.07.14 Domingo 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Luis Mário dos Santos Marcelino
Victor de Albuquerque Lima

Ibson Tavares de Araújo
Denis Rodrigues de Lima

19.07.14 Sábado 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Marcello Lyra de Vasconcelos
Márcia Maria Barros

Otniel Lopes dos Santos
Cláudio Evêncio de Araújo

20.07.14 Domingo 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Márcia Maria Barros
Christina Coimbra de Almeida Guedes

Denis Rodrigues de Lima
Jasson Luiz Gonzaga

26.07.14 Sábado 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Maria Madalena da Silva França
Luiz Mário dos Santos Marcelino

Jasson Luiz Gonzaga
Ibson Tavares de Araújo

27.07.14 Domingo 12:00 hs às 18:00 hs Olinda Tiago do Rego Barros Rodrigues de Araujo
Alexandra do N. Ferreira de Souza

Cláudio Evêncio de Araújo
Otniel Lopes dos Santos

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 10ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM NAZARÉ DA MATA

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO) MOTORISTA

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Anaci Alves Pedrosa
Paulo Fernandes

Romildo de Freitas 
Gomes

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Maricélia Justino da Silva
Luiz Carlos dos Santos

Romildo de Freitas 
Gomes

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Patrícia Carneiro dos S. Braga
Anaci Alves Pedrosa

Romildo de Freitas 
Gomes

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Patrícia Carneiro dos S. Braga
Anaci Alves Pedrosa

Romildo de Freitas 
Gomes

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 7ª CIRCUNSCRIÇĂO
COM SEDE EM PALMARES

Onde se lê:

Data Dia Horário Titular Substituto
24/06 terça-feira 13:00 às 17:00 Rogério Mendes Bernardo Thalysson Carlos Feitosa
25/06 quarta-feira 13:00 às 17:00 Rogério Mendes Bernardo Thalysson Carlos Feitosa
26/06 quinta-feira 13:00 às 17:00 Rogério Mendes Bernardo Thalysson Carlos Feitosa
27/06 sexta-feira 13:00 às 17:00 Thalysson Carlos Feitosa Hildegardo Pedro A. Melo
28/06 sábado 13:00 às 17:00 Thalysson Carlos Feitosa Hildegardo Pedro A. Melo
29/06 domingo 13:00 às 17:00 Thalysson Carlos Feitosa Hildegardo Pedro A. Melo
30/06 segunda-feira 13:00 às 17:00 Thalysson Carlos Feitosa Hildegardo Pedro A. Melo

Leia-se:

Data Dia Horário Titular Substituto
24/06 terça-feira 13:00 às 17:00 Rogério Mendes Bernardo Hildegardo Pedro A. Melo
25/06 quarta-feira 13:00 às 17:00 Rogério Mendes Bernardo Hildegardo Pedro A. Melo
26/06 quinta-feira 13:00 às 17:00 Rogério Mendes Bernardo Hildegardo Pedro A. Melo
27/06 sexta-feira 13:00 às 17:00 Hildegardo Pedro A. de Melo Thalysson Carlos Feitosa
28/06 sabado** 14:00 às 21:00 Hildegardo Pedro A. de Melo Thalysson Carlos Feitosa
29/06 domingo** 14:00 às 21:00 Edson Teixeira da Silva Júnior Thalysson Carlos Feitosa
30/06 segunda-feira 13:00 às 17:00 Edson Teixeira da Silva Júnior Thalysson Carlos Feitosa

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a promover a implantação do pagamento das horas extras e ainda a 
concessão do auxílio-refeição dos servidores plantonistas, com base no Relatório de Plantão Ministerial.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Recife, 08 de julho de 2014.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

PORTARIA – POR - SGMP- 402/2014

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de 
Justiça, na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 23/06/1999,

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho 
das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-
005/2002, publicada no Diário Ofi cial em 23/02/2002, e disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05

RESOLVE:
I – I- Modifi car o teor da POR-SGMP Nº 394/2014 publicada no DOE de 02.07.2014, para:

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA  1ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM SALGUEIRO

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

MOTORISTA
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Deângeles Freire Rocha
Antônio César Pereira Gomes

Espedito Francisco dos Santos
Evandro Bezerra dos Santos

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Deângeles Freire Rocha
Antônio César Pereira Gomes

Espedito Francisco dos Santos
Evandro Bezerra dos Santos

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Antônio César Pereira Gomes
Deângeles Freire Rocha

Evandro Bezerra dos Santos
Espedito Francisco dos Santos

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Antônio César Pereira Gomes
Deângeles Freire Rocha

Evandro Bezerra dos Santos
Espedito Francisco dos Santos

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Deângeles Freire Rocha
Antônio César Pereira Gomes

Ginaildo Lira Vasconcelos
Evandro Bezerra dos Santos

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Deângeles Freire Rocha
Antônio César Pereira Gomes

Ginaildo Lira Vasconcelos
Evandro Bezerra dos Santos

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Genildo Dias Pereira
Mariana de Brito Oliveira Silva

Evandro Bezerra dos Santos
Espedito Francisco dos Santos

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Genildo Dias Pereira
Mariana de Brito Oliveira Silva

Evandro Bezerra dos Santos
Espedito Francisco dos Santos

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA  2ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM PETROLINA

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO) MOTORISTA

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina Isa Danniele de Melo Neto
Edvando Rodrigues Lima Josivaldo Alves de Souza

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina Edvando Rodrigues Lima
Isa Danniele de Melo Neto Josivaldo Alves de Souza

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina Neomedes Carvalho Moraes Rego
George Luiz Soares Dias -

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina George Luiz Soares Dias
Neomedes Carvalho Moraes Rego -

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina Fábio Rodrigues Magalhães
Neomedes Carvalho Moraes Rego Josivaldo Alves de Souza

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina Neomedes Carvalho Moraes Rego
Fábio Rodrigues Magalhães Josivaldo Alves de Souza

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina Shirley Elianne de Sá y Britto
Ângela Maria Gomes Sá -

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Petrolina Ângela Maria Gomes Sá
Shirley Elianne de Sá y Britto -

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 3ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM AFOGADOS DA INGAZEIRA

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO) MOTORISTA

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Anderson Pereira Silva
Cícero Clebson P. Rabelo Jr. -

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Anderson Pereira Silva
Cícero Clebson P. Rabelo Jr. -

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Alba Leite de Araújo
Luciene Virgínia S. dos Santos

Levi Gonçalves T. 
Freitas

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Alba Leite de Araújo
Luciene Virgínia S. dos Santos

Levi Gonçalves T. 
Freitas

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

João Romão de Araújo
Maria Aparecida da Silva

Levi Gonçalves T. 
Freitas

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

João Romão de Araújo
Maria Aparecida da Silva

Levi Gonçalves T. 
Freitas

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Alexandre Duarte Quintas
Maria das Dores Silva

Levi Gonçalves T. 
Freitas

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Alexandre Duarte Quintas
Maria das Dores Silva

Levi Gonçalves T. 
Freitas

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA  4ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM ARCOVERDE

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO SERVIDORES
05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Mª de Lourdes Viana Silva Pinto
06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Mª de Lourdes Viana Silva Pinto
12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Valdeir Cavalcanti da Silva
13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Valdeir Cavalcanti da Silva
19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Lourival Siqueira Júnior



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Recife, 9 de julho de 2014

PORTARIA POR SGMP- 404/2014

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO no uso de 
suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de 
Justiça, contidas na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 23.06.99,

Considerando os termos do requerimento protocolado sob nº 
24345-0/2014,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:
I – Lotar, temporariamente, a servidora SEVERINA GLAUCINETE 
SOARES DA SILVA, Técnica Ministerial Suplementar, matrícula 
nº 187.700-3, no Juizado Especial Criminal (Fórum da Católica) 
enquanto perdurar a licença médica da servidora MAYSA 
BARROSO DA SILVA, matrícula nº 188.475-1.

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 25/05/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  08  de julho de 2014.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

PORTARIA POR SGMP- 405 /2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de 
Justiça, contidas na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 23.06.99;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 083/2014, do 
Departamento Ministerial de Pagamento Pessoal, protocolada sob 
o siig nº 0026559-0/2014;

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:
I – Designar a servidora ANA PAULA GOMES ANDRADE, matrícula 
nº 188.593-6, para o exercício das funções de Gerente da Divisão 
de Coordenação de Pagamento, atribuindo-lhe a correspondente 
gratifi cação, símbolo FGMP-3, por um período de 15 dias, contados 
a partir de 01/07/2014, tendo em vista o gozo de férias do titular, 
JOELSON RISIO DE VASCONCELOS, matrícula nº 189.195-2;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 08  de julho de 2014.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

Promotorias de Justiça

9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA 
DA CAPITAL

TUTELA DE FUNDAÇŐES E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL

RECOMENDAÇĂO Nº 001/2014

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, pela 9Ş 
Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital, com atribuição 
na Tutela de Fundações, Entidades e Organizações Sociais, com 
fundamento no art. 66 do Código Civil, art. 129, II da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o que prevê  o art. 34, Incisos I, II, III e IV da 
RES-PGJ nº 08/2010, In verbis:

“Art. 34 - No exercício de sua atribuição de velar pelas 
fundações, são asseguradas às Promotorias de Fundações a 
adoção, dentre outras, das seguintes medidas:

I- exame das contas prestadas anualmente pelos administradores 
das fundações, compreendendo os balanços e demais elementos 
contábeis, relatórios dos administradores, manifestação dos órgãos 
internos de controle e dos auditores externos, assim como outros 
instrumentos pertinentes, aprovando, ou não, as mencionadas 
contas e determinando as medidas adequadas, em conformidade 
com o Sistema de Cadastro e Prestação de Contas (SICAP);
II- exigência de prestação de contas por parte das 
administrações fundacionais omissas;
III- recebimento ou requisição de relatórios, planos de custeio, 
elementos contábeis, informações, cópias autenticadas 
de atas, de atos gerais, regulamentares e especiais, dos 
administradores das entidades, e demais documentos que 
interessem à fi scalização das fundações;

IV- fi scalização do funcionamento da administração das fundações 
para controle da adequação da atividade da instituição a seus fi ns e 
da legalidade e pertinência dos atos de seus administradores, levando 
em conta as disposições legais, regulamentares e estatutárias”;

CONSIDERANDO, ainda, o previsto no art. 37, e §§ 2º, 3º, 4º e 5º, 
da RES-PGJ nº 08/2010, o qual transcrevo na sua íntegra:

“As prestações de contas das fundações no âmbito do Estado 
de Pernambuco serão apresentadas ao Ministério publico 
através do SICAP . Sistema de Cadastro e Prestação de Contas.”

“§2º- A fundação tem até o ultimo dia útil do mês de junho 
do ano subsequente ao exercício fi nanceiro para apresentar 
a prestação de contas à Promotoria de Justiça competente.

§3º- A prestação de contas deve ser entregue na respectiva 
Promotoria de Justiça da comarca onde está localizada a 
sede ou fi lial da fundação. Havendo sede e representação 
localizadas no território estadual, cada qual deve apresentar 
uma prestação de contas na Promotoria correspondente.

§4º- A fundação com sede em Pernambuco e representação 
em outro estado deverá apresentar prestação de contas na 
Promotoria da sede e também na da representação.

§5º- A fundação com sede em outro estado, mas com representação 
no Estado de Pernambuco, deverá apresentar  prestação de contas 
na Promotoria da sede e na da representação em funcionamento 
no território Pernambucano”.

CONSIDERANDO o previsto no art. 38, 39 e 40 da Resolução 
acima mencionada, in verbis:
“Art. 38 - A prestação de contas do SICAP conterá:
I- Carta de representação;
II- Recibo de entrega;
III- Dados cadastrais;
IV- Informação sobre a gestão;
V- Demonstrativos fi nanceiros;
VI- Fontes de recurso;

Art. 39- Não apresentadas as contas em tempo hábil, o Promotor de Justiça 
competente determinará que a entidade o faça no prazo de(10) dias .

Parágrafo único . Desatendida a determinação do Promotor de 
Justiça, a esta caberá requerer judicialmente a prestação de contas, 
independentemente de responsabilização dos administradores.

Art. 40- A Promotoria de Fundações poderá, ainda, por 
conveniência ou necessidade, solicitar, fundamentadamente, 
a realização de auditoria externa.”

CONSIDERANDO o previsto no art. 6º, XX, da Lei Complementar nº 75/93, in verbis:
“Art. 6º – Compete ao Ministério Público: XX – expedir 
recomendações,  visando à  melhoria  dos  serviços  públicos  
e  de relevância pública, bem como ao respeito aos interesses, 
direto e bens cuja defesa lhe cabe promover, fi xando prazo 
razoável para a adoção das providências cabíveis”;

CONSIDERANDO ainda que o patrimônio da Fundação pertence à 
sociedade ou a uma parcela determinada desta, desvinculando-se de seu 
instituidor, tornando-se de domínio público, em razão de sua finalidade social;

RESOLVE
RECOMENDAR aos Representantes Legais das Fundações  sediada 
nesta Capital que cumpram o previsto na RES-PGJ nº 08/2010, bem 
como o previsto nos Estatutos de cada Entidade, que remetam as 
Prestações de Contas referentes ao Exercício fi nanceiro de 
2012, no prazo de 10 (dez) dias, a contas da publicação desta.
À Secretaria para publicar e ofi ciar aos Presidentes das Fundações 
sediadas nesta Capital para conhecimento e providências.

Recife, 08 de julho de 2014.

Maria da Gloria Gonçalves Santos
Promotora de Justiça

Em Exercício Cumulativo

RECOMENDAÇÃO Nº 002/2014

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, pela 9ª 
Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital, com atribuição 
na Tutela de Fundações, Entidades e Organizações Sociais, com 
fundamento no art. 66 do Código Civil, art. 129, II da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o que prevê  o art. 42 e parágrafo único da 
RES-PGJ nº 08/2010, In verbis:

“Art. 42- O exame dos livros abrange a verifi cação:
I- da integridade e autenticidade da documentação;
II- da adequada classifi cação contábil dos fatos fi nanceiros e 
patrimoniais em face do plano de contas adotado;

III- da exatidão dos lançamentos contábeis e de sua correta 
transcrição em livros de registros aprovados;

IV- da correta apresentação das posições fi nanceiras e patrimoniais 
da gestão nos balanços, demonstrativos, relatórios e balancetes.

Parágrafo único - No caso do inciso I, estão compreendidas, ainda, 
as verifi cações relativas ao cumprimento de todas as prescrições 
legais, regulamentares e regimentais aplicáveis à fundação para 
a percepção, arrecadação e recolhimento das receitas, aceitação, 
liquidação e pagamento das despesas, nascimento e extinção de 
direitos e obrigações e movimentação geral do patrimônio”;

CONSIDERANDO, ainda, o previsto no art. 36, Inciso I, da RES-
PGJ nº 08/2010, o qual transcrevo na sua íntegra:
“Art. 36 - Compete, ainda, à Promotoria de Fundações:
I - intervir em todas as escrituras públicas que versem sobre 
fundações e autorizar o registro ou averbação de qualquer 
título ou documento nos cartórios competentes, após exame”;

CONSIDERANDO o previsto na Resolução CFC nº 1330/2011 – ITG 2000;
CONSIDERANDO o previsto no art. 6º, XX, da Lei Complementar nº 75/93, in verbis:

“Art. 6º – Compete ao Ministério Público: XX – expedir 
recomendações, visando à melhoria dos serviços públicos e 
de relevância pública, bem como ao respeito aos interesses, 
direto e bens cuja defesa lhe cabe promover, fi xando prazo 
razoável para a adoção das providências cabíveis”;

CONSIDERANDO ainda que o patrimônio da Fundação pertence à 
sociedade ou a uma parcela determinada desta, desvinculando-se de seu 
instituidor, tornando-se de domínio público, em razão de sua finalidade social;

RESOLVE
Recomendar aos Representantes Legais das Fundações  
sediada nesta Capital que cumpram o previsto na Resolução 
do Conselho Federal de Contabilidade nş 1330/2011 – ITG 
2000, sob pena de rejeição de registro dos livros contábeis.
À Secretaria para publicar e ofi ciar aos Presidentes das Fundações 
sediadas nesta Capital para conhecimento e providências.

Recife, 08 de julho de 2014.

Maria da Gloria Gonçalves Santos
Promotora de Justiça

Em Exercício Cumulativo

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Patrícia Carneiro dos S. Braga
Anaci Alves Pedrosa

Romildo de Freitas 
Gomes

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Patrícia Carneiro dos S. Braga
Paulo Fernandes

Romildo de Freitas 
Gomes

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Maricélia Justino da Silva
Luiz Carlos dos Santos

Romildo de Freitas 
Gomes

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Nazaré da 
Mata

Sandra Maria da Silva
Emerson Júnior de Barros

Romildo de Freitas 
Gomes

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA 11ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM LIMOEIRO

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro Ana Maria Simões da Silva
Tiago Gomes de Freitas Santos

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro Rita de Cássia N. Santana
Ana Maria Simões da Silva

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro Tiago Gomes de Freitas Santos
Rita de Cássia N. Santana

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro José Leonaldo da Silva
Ana Maria Simões da Silva

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro Rita de Cássia N. Santana
Tiago Gomes de Freitas Santos

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro Ana Maria Simões da Silva
José Leonaldo da Silva

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro Tiago Gomes de Freitas Santos
Rita de Cássia N. Santana

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Limoeiro José Leonaldo da Silva
Tiago Gomes de Freitas Santos

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA  12ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM  VITORIA SANTO ANTĂO

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Marcelo Borba Barbosa
Silvano Cavalcanti de Araújo

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Mauro Leonardo de Lima Berto
Ana Tereza de Farias

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Valberes Sabino da Silva
Marcelo Borba Barbosa

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Marcelo Borba Barbosa
Silvano Cavalcanti de Araújo

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Valberes Sabino da Silva
Marcelo Borba Barbosa

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Mauro Leonardo de Lima Berto
Ana Tereza de Farias

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Arnaldo Severino de Souza
Valberes Sabino da Silva

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Vitória S. Antão Silvano Cavalcanti de Araújo
Célia Revoredo 

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA  13ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM JABOATĂO DOS GUARARAPES

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

MOTORISTA
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Alfredo Eugênio M. Almeida Neto
Marcelo Mendes Monteiro

Edson Hugo de Amorim
José Pedro Soares Silva

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Danilo Roberto P. Silva Santos
Ubiratan Ferreira de Oliveira

Ivanildo Nunes Soares
Cleandro Zeferino Pessoa

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Daniel Pena e Torres
Yve Rodrigues Mendes da Silva

Cleandro Zeferino Pessoa
Almir Douglas de Freitas

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Mercia Karine O. Nascimento
Vinícius Vasconcelos de Souza

Genival da Silva
Célio Ferreira Amâncio

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Marcelo Mendes Monteiro
Alfredo Eugênio M. Almeida Neto

Arnaldo José da Silva
Cleandro Zeferino Pessoa

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Geovane L. Vasconcelos
Daniel Pena e Torres

Célio Ferreira Amâncio
Jessé Batista do Rego

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Pablo Ferraz
Danilo Roberto P. Silva Santos

Décio de Carvalho Padilha
José Borges da Silva Filho

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Jaboatão Ubiratan Ferreira de Oliveira
Geovane L. Vasconcelos

Cleandro Zeferino Pessoa
Almir Douglas de Freitas

ESCALA DE PLANTĂO MINISTERIAL DA  14ª CIRCUNSCRIÇĂO COM SEDE EM  SERRA TALHADA

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Magno Marcos Ferreira Frazão
Renan de Sousa Albuquerque

06.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Magno Marcos Ferreira Frazão
Geraldo Alves de Siqueira Júnior

12.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Renan de Sousa Albuquerque
Geraldo Alves de Siqueira Júnior

13.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Geraldo Alves de Siqueira Júnior
Renan de Sousa Albuquerque

19.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Geraldo Alves de Siqueira Júnior
Maria Leite Cavalcante da Silva

20.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Geraldo Alves de Siqueira Júnior
Maria Leite Cavalcante da Silva

26.07.14 Sábado 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Renan de Sousa Albuquerque
Geraldo Alves de Siqueira Júnior

27.07.14 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs Serra Talhada Renan de Sousa Albuquerque
Geraldo Alves de Siqueira Júnior

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a promover a implantação do pagamento das horas extras e ainda a 
concessão do auxílio-refeição dos servidores plantonistas, com base no Relatório de Plantão Ministerial.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 08 de julho de 2014.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

PORTARIA POR SGMP- 403/2014

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de 
Justiça, contidas na  Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 23.06.99,

Considerando o disposto no artigo 32-A da Lei nº 14.031, de 31 de março de 2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco 
em 07 de abril de 2010,

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 020/2014, da Assessoria Técnica em Matéria Criminal, protocolada sob nº 25415-8/2014,
Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para perceberem o Adicional de Assessoramento Técnico, da Assessoria Técnica em Matéria 
Criminal no período de 01/07/2014 a 30/09/2014:

Matrícula Nome Cargo Área
188.693-2 Thiago José Temudo de Araújo Técnico Ministerial Administrativa
189.109-0 Vítor de Lucena Medeiros Técnico Ministerial Administrativa
189.605-9 Juliane Cristina Cantalice da Cunha Analista Ministerial Jurídica

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  08 de julho de 2014.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público


	Noticiário
	MPPE participará da 1ª Quinzena do Tribunal do Júri

	Edições do D.O.E
	Procuradoria Geral da Justiça
	Corregedoria Geral do Ministério Público
	Secretaria Geral
	Promotorias de Justiça


